和计量权益工具和重组债务，所清偿债务的账面价值与转让资产的账面价值以及权益

工具和重组债务的确认金额之和的差额，计入当期损益。

（2） 作为债权人记录债务重组义务

以资产清偿债务或者将债务转为权益工具方式进行债务重组的，本集团在相关资

产符合其定义和确认条件时予以确认。

以资产清偿债务的债务重组，本集团初始确认受让的金融资产以外的资产时，以

成本计量，其中存货的成本，包括放弃债权的公允价值和使该资产达到当前位置和状

态所发生的可直接归属于该资产的税金、运输费、装卸费、保险费等其他成本。对联

营企业或合营企业投资的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税

金等其他成本。投资性房地产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于该资

产的税金等其他成本。固定资产的成本，包括放弃债权的公允价值和使该资产达到预

定可使用状态前所发生的可直接归属于该资产的税金、运输费、装卸费、安装费、专

业人员服务费等其他成本。生物资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属

于该资产的税金、运输费、保险费等其他成本。无形资产的成本，包括放弃债权的公

允价值和可直接归属于使该资产达到预定用途所发生的税金等其他成本。放弃债权的

公允价值与账面价值之间的差额，应当计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致本集团将债权转为对联营企业或合营企业的

权益性投资的，本集团按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他

中储发展股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

成本计量其初始投资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损

益。

采用修改其他条款方式的债务重组，本集团按照《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》的规定，确认和计量重组债权。

35. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

财政部于 2022年 11月 30日印发了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31

号），对单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理、发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理及企业将以

现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理进行了规定，并要求单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理自 2023 年

1月 1日起施行。本集团已按照上述要求编制本年财务报表。《企业会计准则解释第 16

号》中单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

的相关规定对本集团的影响如下：

合并资产负债表：

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

资产 — — —

递延所得税资产 247,892,855.05 30,691,675.81 278,584,530.86

负债 — — —

递延所得税负债 1,096,790,589.46 30,019,552.43 1,126,810,141.89

股东权益 — — —

未分配利润 4,622,754,404.49 623,226.59 4,623,377,631.08

少数股东权益 993,954,378.75 48,896.79 994,003,275.54

合并利润表：

项目
2022 年

调整前 调整数 调整后

减：所得税费用 169,935,352.16 115,491.44 170,050,843.60

归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号

填列）
640,481,048.74 -41,375.45 640,439,673.29

少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 62,157,370.84 -74,115.99 62,083,254.85

持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 702,638,419.58 -115,491.44 702,522,928.14

（2） 重要会计估计变更

本集团本年未发生重要的会计估计变更。

中储发展股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

50

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（为销项税额减

可抵扣进项税后的余额）
6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

教育费附加、地方

教育附加
应纳流转税额 3%、2%

印花税
注册资本、资本公积金额、经

济合同金额等
0.05%、0.03%等

房产税 房产的计税余值、租金收入 1.2%、12%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、19%、20%、25%

中国内地以外国家或地区的主要子公司的所得税税率如下：

纳税主体名称 所得税税率

中储国际（香港）有限公司 16.5%

亨利巴斯父子有限公司 19%

2. 税收优惠

2.1企业所得税

（1）根据《关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部税务总局

公告 2022年第 13号）、《财政部税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策

的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 6 号）、《财政部税务总局关于进一步支持

小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 12

[…]

洛阳保税物流项目 0.00 0.00 5,180,401.77 与资产相关

中储发展股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

92

政府补助项目
本年冲减成本费

用金额
其他变动 年末余额

与资产相关/

与收益相关

其他 410,000.00 -3,441,805.20 5,355,815.99 与资产相关

合计 410,000.00 -3,441,805.20 61,169,624.07 —

44. 股本

项目 年初余额

本年变动增减（+、-）

年末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总额 2,188,072,878.00 0.00 0.00 0.00 -7,344,210.00 -7,344,210.00 2,180,728,668.00

注：本公司于 2023 年 8 月 2 日注销库存股 7,344,210 股，导致股本减少

7,344,210.00元，资本公积减少 10,869,430.80元。

45. 资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价（注 1） 3,293,055,722.39 40,174,560.08 99,564,517.75 3,233,665,764.72

其他资本公积（注 2） 338,466,571.36 0.00 5,119,294.00 333,347,277.36

合计 3,631,522,293.75 40,174,560.08 104,683,811.75 3,567,013,042.08

注 1：本年增加系本集团之子公司中储智运科技股份有限公司（以下简称中储智

运）与其股东中国国有企业结构调整基金股份有限公司（以下简称国调基金）就终止

回购义务未约定自始无效，故应将国调基金自初始投资至回购义务终止前确认为金融

负债并计提利息，该事项累计影响金额于本年调整，增加资本公积 4,017.46 万元，减

少未分配利润 4,017.46万元。

本年减少主要包括：（1）本公司本年注销库存股导致资本公积减少 1,086.94 万

元；（2）本集团因对中储智运持股比例发生变化导致减少资本公积 3,559.88 万元，

详见附注八、2；（3）本公司初始回购股票价格与授予价格的差异、以及未满足解除

限售条件（如业绩考核、激励对象人数等）由本公司以调整后的授予价格（即调整前

的授予价格减去每股派息额）回购限制性股票等事项的累计影响金额于本年调整，减

少资本公积 5,308.27 万元，减少库存股 5,920.04 万元。

注 2：本年减少主要系限制性股票的影响，详见附注十三。

中储发展股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

93

46. 库存股

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

境内上市（A 股）库存股 103,823,808.06 0.00 77,414,074.78 26,409,733.28

合计 103,823,808.06 0.00 77,414,074.78 26,409,733.28

注：本公司于 2023年 5月 25日九届九次董事会会议审议通过《关于回购注销部分

限制性股票及调整回购价格的议案》，同意本公司对相应 7,344,210 股限制性股票回

购，回购价格调整为 2.48 元/股，详见附注十三，前述库存股已于 2023 年 8 月 2 日注

销。

除上述事项外，库存股减少详见附注五、45 相关内容。

中储发展股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

94

47. 其他综合收益

项目 年初余额 本年所得税前发生额

本年发生额

年末余额
减：前期计入其

他综合收益当期

转入损益

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

减：所得税费

用

税后归属于母

公司

税后归属于少

数股东

一、不能重分类进损益的其他综合收益 234,113.64 133,121.78 0.00 0.00 33,282.21 50,918.18 48,921.39 285,031.82

其中：重新计量设定受益计划变动额 234,113.64 133,121.78 0.00 0.00 33,282.21 50,918.18 48,921.39 285,031.82

权益法下不能转损益的其他综合收益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他权益工具投资公允价值变动 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

企业自身信用风险公允价值变动 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

二、将重分类进损益的其他综合收益 169,133,651.91 714,748.03 0.00 0.00 -1,742,504.29 541,700.19 1,915,552.13 169,675,352.10

其中：权益法下可转损益的其他综合收益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他债权投资公允价值变动 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

金融资产重分类计入其他综合收益的金额 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他债权投资信用减值准备 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

现金流量套期储备 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

外币财务报表折算差额 22,513,687.35 7,684,765.20 0.00 0.00 0.00 5,769,213.07 1,915,552.13 28,282,900.42

其他资产转换为公允价值模式计量的投资性房地产 146,619,964.56 -6,970,017.17 0.00 0.00 -1,742,504.29 -5,227,512.88 0.00 141,392,451.68

其他 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他综合收益合计 169,367,765.55 847,869.81 0.00 0.00 -1,709,222.08 592,618.37 1,964,473.52 169,960,383.92

中储发展股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

95

48. 专项储备

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费 0.00 12,568,213.63  12,568,213.63 0.00

合计 0.00 12,568,213.63 12,568,213.63 0.00

注：本集团从事普通货运或危险品等特殊货运的子公司按照国家相关规定以营业

收入为计提依据提取安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时转入专项储

备。

49. 盈余公积

项目 年初余额 本年增加
本年

减少
年末余额

法定盈余公积 874,417,736.39 69,652,568.16 0.00 944,070,304.55

任意盈余公积 1,669,433,302.88 174,131,420.39 0.00 1,843,564,723.27

合计 2,543,851,039.27 243,783,988.55 0.00 2,787,635,027.82

注：根据本公司章程规定，法定盈余公积金按净利润之 10%提取，本公司法定盈余

公积金累计额达公司注册资本 50%以上的，可不再提取。

根据股东大会决议，提取法定盈余公积金后，任意盈余公积金按净利润之 25%提

取。

50. 未分配利润

项目 本年 上年

调整前上年末未分配利润 4,622,754,404.49 4,631,509,977.77

调整年初未分配利润合计数 623,226.59 664,602.04

其中：会计政策变更（注 1） 623,226.59 664,602.04

调整后年初未分配利润 4,623,377,631.08 4,632,174,579.81

加：本年归属于母公司所有者的净利润 786,566,961.02 640,439,673.29

减：提取法定盈余公积 69,652,568.16 84,895,464.06

提取任意盈余公积 174,131,420.39 212,238,660.16

应付普通股股利 218,807,287.80 352,102,497.80

其他（注 2） 40,174,560.08 0.00

本年年末余额 4,907,178,755.67 4,623,377,631.08

注 1：会计政策变更影响详见附注三、35。

注 2：其他系国调基金事项，详见附注五、45。